
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

DDG ….. 

 

ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE AI PROGETTI NAZIONALI AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 65, DELLA LEGGE N. 107/2015 E ORGANIZZAZIONE DEI DOCENTI COMANDATI EX L. 

107/2015 E L. 448/98 PER   L’ANNO SCOLASTICO 2023/24 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il 
relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 
2006, n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico 
delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO l’articolo 26, comma 8, della legge n. 448 del 23 dicembre 1998, che ha previsto 
l’assegnazione all’amministrazione scolastica di un contingente di docenti e dirigenti scolastici per i 
compiti connessi con l'attuazione dell'autonomia scolastica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 
gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 65, nella parte in cui stabilisce che il riparto della dotazione organica su base regionale 
“senza ulteriori oneri rispetto alla dotazione organica assegnata, considera altresì il fabbisogno per 
progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di scuole o per 
progetti di valore nazionale”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio Scolastico 
regionale per le Marche un contingente complessivo di 23 docenti da destinare ai i progetti nazionali 
ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge n. 107/2015; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto Istruzione e 
Ricerca per il triennio 2016‐2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTI i DDG AOODRMA n. 1315 del 18 agosto 2022, n. 1322 del 19 agosto 2022 e n. 1323 del 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

19 agosto 2022 con cui sono state individuate per il triennio 2022-25 le docenti assegnate all’USR ai 
sensi dell’articolo 26, comma 8, della legge n. 448 del 23 dicembre 1998; 

VISTO l’avviso emanato con DDG AOODRMA n. 288 del 27 aprile 2023 - parzialmente 
modificato con il successivo DDG AOODRMA n. 303 del 28 aprile 2023 - con il quale è stata indetta 
la procedura di selezione dei predetti 23 docenti da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 
1, comma 65, della legge n. 107/2015 per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la nota ministeriale AOOGABMI n. 71591 dell’8 maggio 2023, che ha disciplinato, alla 
lettera D), l’individuazione del personale scolastico da destinare ai progetti nazionali ai sensi del 
citato articolo 1, comma 65, della legge 107/2015; 

CONSIDERATO che la suddetta nota AOOGABMI n. 71591 dell’8 maggio 2023 ha previsto che 
gli Uffici Scolastici Regionali avrebbero dovuto provvedere “a confermare o ad individuare 
nuovamente - in caso di cessazioni o per scadenza dei progetti attivati - i docenti destinatari dei 
progetti nazionali nell’ambito dell’organico triennale dell’autonomia scolastica, da collocare in 
posizione di comando, senza oneri aggiuntivi e pertanto a valere sulla dotazione organica di 
potenziamento dell’offerta formativa, nei medesimi limiti - anche per l’anno scolastico 2023/2024 dei 
contingenti regionali definiti dal decreto ministeriale del 28 agosto 2016, n. 659”; 

RITENUTO di considerare le domande di partecipazione alla procedura di cui al citato DDG 
AOODRMA n. 288 del 27 aprile 2023 presentate dai docenti già in servizio nell’a.s. 2022/23 quali 
docenti destinati ai progetti nazionali come manifestazioni di interesse a permanere nella stessa 
assegnazione nell’a.s. 2023/24; 

RITENUTO pertanto di confermare, come sottoelencati, i docenti di cui sopra quali docenti 
destinati ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 107/2015, con l’esclusione 
di coloro che hanno successivamente fatto pervenire formale rinuncia nonché della docente Maria 
Teresa Chetta per la quale è venuta meno per l’a.s. 2023/24 la possibilità di sostituzione a valere 
sulla dotazione organica di potenziamento: 

 

 COGNOME NOME 

1 BOCCI STEFANIA 

2 FAVA MICHELA 

3 FIORENTINI PAOLO 

4 GIANNANTONI DANIELA 

5 IAVARONE MASSIMO 

6 PIERLUCA MARIA GRAZIA 

7 PIERONI ALESSANDRO 

8 PRAPOTNICH GIANNA 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

9 VERRUCCI GABRIELLA 

10 BRANCA MARCELLO 

11 CAPEZZANI MAURIZIO 

12 FORLINI RITA 

13 LEONI LOREDANA 

14 ROMAGNOLI PAOLA 

15 TORRETTA CLAUDIA 

16 RIGILLO MARGHERITA 

 

VISTO il DDG AOODRMA n. 785 del 7 agosto 2023 con il quale è stata approvata la 
graduatoria relativa alla procedura di selezione di cui al citato DDG AOODRMA n. 288 del 27 aprile 
2023; 

CONSIDERATE le accettazioni e le rinunce pervenute da parte dei docenti inclusi nella 
graduatoria di cui sopra; 

VISTI i DDG AOODRMA n. 1601 del 13 settembre 2022, n. 811 del 17 agosto 2023 e n. 1011 
del 2 settembre 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – I seguenti docenti sono assegnati ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 65, 
della legge 107/2015 per l’a.s. 2023/24, nelle sedi di servizio sottoindicate: 

 

 NOME COGNOME SEDE DI SERVIZIO 

1 STEFANIA BOCCI ANCONA DIR. GEN. 

2 MAURIZIO CAPEZZANI ANCONA DIR. GEN. 

3 FELICIANA CAPRETTA ANCONA DIR. GEN. 

4 MICHELA FAVA ANCONA DIR. GEN. 

5 PAOLO FIORENTINI ANCONA DIR. GEN. 

6 ANNA LAURA GASPERAT ANCONA DIR. GEN. 

7 DANIELA GIANNANTONI ANCONA DIR. GEN. 

8 MASSIMO IAVARONE ANCONA DIR. GEN. 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

9 ARIANNA LUBRANI ANCONA DIR. GEN. 

10 ALESSANDRO PIERONI ANCONA DIR. GEN. 

11 GIANNA PRAPOTNICH ANCONA DIR. GEN. 

12 MARGHERITA RIGILLO ANCONA DIR. GEN. 

13 GABRIELLA VERRUCCI ANCONA DIR. GEN. 

14 MARICA CAPITANI UST ANCONA 

15 PAOLA ROMAGNOLI UST ANCONA 

16 RITA FORLINI UST ASCOLI 

17 CLAUDIA TORRETTA UST ASCOLI 

18 LOREDANA LEONI UST MACERATA 

19 MARIA GRAZIA PIERLUCA UST MACERATA 

20 MARCELLO BRANCA UST PESARO 

Questa Direzione si riserva di attivare ulteriori selezioni fino a copertura del contingente di 
23 docenti di cui in premessa. 

Art. 2 – Le disposizioni di cui agli articoli seguenti si applicano ai docenti assegnati ai progetti 
nazionali e a quelli assegnati per i compiti connessi con l'attuazione dell'autonomia scolastica ai 
sensi dell’articolo 26, comma 8, primo periodo, della legge 448/1998 (di seguito “docenti”). 

Art. 3 – Il coordinamento generale delle attività dei docenti è svolto dal coordinatore dei 
dirigenti tecnici, che si avvale a tal fine della prof.ssa Carmina Laura Giovanna Pinto in qualità di 
docente coordinatore e di una segreteria alla quale sono assegnate l’A.A. Paola Chiucchi e la docente 
Sara Polini. L’attività di segreteria verrà istituita con apposito decreto, nell’ottica della sussidiarità,  
e con contestuale informativa alla parte sindacale. 

Art. 4 – Le attività dei docenti si articolano in linee di attività a ognuna delle quali è assegnato 
un docente referente e un dirigente tecnico di riferimento con compiti di indirizzo e supervisione, 
come da tabella allegata. In relazione a esigenze particolari potrà essere assegnato dal coordinatore 
dei dirigenti tecnici, d’intesa col Direttore Generale, a docenti di volta in volta individuati il compito 
di collaborare col docente referente per lo svolgimento di specifiche attività. 

Art. 5 – I docenti con sede di servizio negli Uffici di ambito territoriale, con prioritario 
riferimento a quelli non impegnati nelle attività relative all’inclusione, supportano laddove 
necessario lo svolgimento delle linee di attività all’interno dei rispettivi territori. 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

Art. 6 – I docenti di cui al presente decreto non possono essere impiegati in mansioni di 
carattere amministrativo, salvo esigenze eccezionali e temporanee valutate dal Direttore Generale 
sentito il coordinatore dei dirigenti tecnici. 

Art. 7 – Il presente decreto sostituisce integralmente i precedenti DDG n. 1601 del 13 
settembre 2022, n. 811 del 17 agosto 2023 e n. 1011 del 2 settembre 2023. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale www.marche.istruzione.it. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

LINEE DI ATTIVITÀ 
DOCENTE 
REFERENTE 

D.T. DI 
RIFERIMENTO 

didattica della storia Forlini Scocchera 

educazione artistica, musicale e coreutica Prapotnich Faletti 

STEM e digitalizzazione Pinto Moscianese 

lingue straniere Lubrani Moscianese 

italiano, lingue classiche e scienze umane Bocci Scocchera 

educazione alla legalità e cittadinanza attiva Capretta Russo 

bullismo e cyberbullismo Iavarone Faletti 

educazione alla sostenibilità Fava Faletti 

educazione alla salute e sicurezza Rigillo Russo 

educazione economico-finanziaria Capezzani Faletti 

istruzione tecnica e professionale, IeFP, ITS Capezzani Moscianese 

istruzione degli adulti Giannantoni Moscianese 

partecipazione delle scuole a eventi istituzionali Iavarone Russo 

PCTO e sistema duale Pinto Faletti 

orientamento e dispersione Verrucci Faletti 

scuola dell’infanzia, primaria e zero-sei Fava Scocchera 

formazione del personale scolastico Di Emidio (1) Scocchera (2) 

accreditamento delle scuole per il tirocinio Leoni Scocchera 

inclusione (3) Baglione (4) Scocchera (5) 

internazionalizzazione Prapotnich Russo 

SNV e prove INVALSI Capitani Scocchera 

partecipazione studentesca e dei genitori Gasperat Russo 

piattaforme informatiche e basi dati Fiorentini Moscianese 

supporto informatico interno Pieroni Moscianese 

 

NOTE 

(1) con il supporto delle docenti Leoni e Rigillo 
(2) in collaborazione con il D.T. Russo per la formazione del personale ATA 
(3) comprese integrazione degli alunni stranieri, scuola in ospedale e istruzione domiciliare 
(4) con il supporto nei rispettivi ambiti territoriali dei docenti Branca, Pierluca, Romagnoli e 

Torretta  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 
202310091330 DDG assegnazione e organizzazione docenti comandati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

PEC: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295476 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it 

(5) salvo per quanto attiene alle funzioni svolte dal gruppo operativo di coordinamento 
regionale - staff del Direttore Generale per le tematiche dell’inclusione e la disabilità, che 
riferisce direttamente al Direttore Generale 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-10-09T14:37:06+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-10-09T16:46:53+0200
	protocollo




